РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

16 января 2025 г. № 55

О создании единой дежурно-диспетчерской службы

Браславского района

На основании части третьей пункта 6 Положения о порядке функционирования

информационно-управляющей системы Государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Министерства

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 31 июля 2020 г. № 33, Браславский

районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Создать единую дежурно-диспетчерскую службу Браславского района в составе

согласно приложению.

2. Утвердить Положение о единой дежурно-диспетчерской службе Браславского

района (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель В.В.Грищенко

СОГЛАСОВАНО

Браславский районный отдел

по чрезвычайным ситуациям

учреждения «Витебское областное
управление Министерства

по чрезвычайным ситуациям

Республики Беларусь»

  Приложение

к решению

Браславского районного

исполнительного комитета
16.01.2025 № 55

СОСТАВ

единой дежурно-диспетчерской службы Браславского района

1. Браславский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения

«Витебское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики

Беларусь»*.

2. Отдел внутренних дел Браславского районного исполнительного комитета.

3. Филиал «Браславское производственное управление» производственного

республиканского унитарного предприятия «Витебскоблгаз»*.

4. Браславский район электрических сетей филиала «Глубокские электрические

сети» Витебского республиканского унитарного предприятия электроэнергетики

«Витебскэнерго»*.

______________________________

* С согласия.

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Браславского районного

исполнительного комитета

16.01.2025 № 55

ПОЛОЖЕНИЕ

о единой дежурно-диспетчерской службе Браславского района

1. Настоящим Положением определяется порядок организации работы единой

дежурно-диспетчерской службы Браславского района (далее – ЕДДС) и взаимодействия

дежурно-диспетчерских служб и организаций Браславского района (далее – ДДС),

входящих в состав ЕДДС.

2. Целью создания ЕДДС является обеспечение возможности обращения

за экстренной помощью на единый телефонный номер 112, оперативного реагирования

на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективного взаимодействия

ДДС.

3. Задачами ЕДДС являются:

организация и поддержание четкого информационного взаимодействия между ДДС,

анализ, обобщение и распространение в ЕДДС циркулирующей информации;

своевременное представление Браславскому районному исполнительному комитету

и Браславскому районному отделу по чрезвычайным ситуациям учреждения «Витебское

областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»

полной и достоверной информации о чрезвычайных ситуациях, сложившейся обстановке,

выполненных и рекомендуемых мероприятиях, данных, необходимых для принятия

решений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

принятие экстренных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций в пределах компетенции.

4. В своей деятельности ЕДДС руководствуется настоящим Положением и иными

актами законодательства.

5. Координация действий ЕДДС осуществляется Браславским районным отделом

по чрезвычайным ситуациям учреждения «Витебское областное управление

Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» через центр

оперативного управления (далее – ЦОУ), расположенный по адресу: город Браслав, улица

Дзержинского, 63.

6. В состав ЕДДС входят:

ЦОУ;

ДДС, указанные в приложении к решению, утвердившему настоящее Положение.

7. Функционирование ЕДДС осуществляется по следующей схеме: сообщения,

поступившие в ЦОУ, анализируются и в зависимости от характера сообщения диспетчер

ЦОУ направляет их в подразделения Браславского районного отдела по чрезвычайным

ситуациям учреждения «Витебское областное управление Министерства

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» или переадресовывает

в соответствующую ДДС.

8. ЦОУ является координирующим органом по вопросам взаимодействия ДДС при

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также органом, осуществляющим сбор, обработку

и обмен между ДДС информацией о чрезвычайных ситуациях.

9. Основными задачами ЦОУ являются:

прием от населения и организаций сообщений об угрозе возникновения или факте

возникновения чрезвычайной ситуации и нарушениях условий жизнедеятельности

населения;

направление подразделений по чрезвычайным ситуациям или переадресация

сообщения в соответствующую ДДС;

оповещение ДДС, входящих в состав ЕДДС, о переводе в соответствующие режимы

функционирования сил и средств Браславского районного звена Витебской

территориальной подсистемы Государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также оповещение руководящего состава Браславского

районного исполнительного комитета, комиссии по чрезвычайным ситуациям при

Браславском районном исполнительном комитете, при необходимости других

организаций и населения Браславского района;

обработка и анализ данных об обстановке, определение масштабов чрезвычайной

ситуации и состава служб, необходимых для экстренного реагирования на чрезвычайные

ситуации, распространение в ЕДДС полученной информации;

принятие решений (предложений) по первоочередным мерам по ликвидации угрозы

или возникшей чрезвычайной ситуации (в пределах компетенции);

подготовка докладов (донесений) в вышестоящие органы о сложившейся обстановке

на месте ликвидации чрезвычайной ситуации, действиях сил и средств, вариантов

решений по ее ликвидации;

обобщение информации о чрезвычайных ситуациях, ходе работ по их ликвидации;

организация взаимодействия с ДДС и информирование их об оперативной

обстановке.

10. Основными задачами ДДС являются:

прием сообщений о происшествиях, их анализ и представление в ЦОУ тех

сообщений, которые идентифицируются как сообщения об угрозе или возникновении

чрезвычайных ситуаций;

принятие мер по ликвидации чрезвычайной ситуации в пределах компетенции;

представление докладов (донесений) в вышестоящие организации и ЦОУ

о сложившейся оперативной обстановке в результате чрезвычайных ситуаций и действиях

по их предупреждению и ликвидации;

доведение до должностных лиц вышестоящих организаций оперативной

информации о чрезвычайных ситуациях, действиях сил и средств по их ликвидации;

обобщение информации о происшествиях и чрезвычайных ситуациях, ходе работ

по их ликвидации и представление итоговых докладов в ЦОУ и вышестоящие

организации.